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 行情回顾 

10 月 15 日，5年期主力合约 TF1812 收盘报 98.000，跌 0.05%，成交量

3895，持仓量 17920，日增仓 16 手，最廉券为 160014.IB，IRR 为 2.7531%；10 年

期主力合约 T1812 收盘报 94.995，跌 0.12%，成交量 2.35 万，持仓量 57763，日

增仓 1396 手，最廉券为 180019.IB，IRR 为 1.4748%；2 年期国债期货主力合约

TS1812 收盘价 99.510,跌 0.01%，成交 63 手，持仓量 3080，日增仓 15 手，最廉券

为 170023.IB,IRR 为 2.9046%。国债期货全线收跌，现货方面，10 年期国债收益率

上行 0.26bp 报 3.5857%;10 年期国开债收益率上行 1.51bp 报 4.1643%。 

10 月 15 日，沪深 300 股指期货主力合约 IF1810 报 3122.4 点，跌 1.55%，成

交 2.62 万手，日减仓 3612；上证 50 股指期货主力合约 IH1810 报 2415.0 点，跌

1.26%，成交 1.57 万手，日减仓 1631；中证 500 股指期货主力合约 IC1810 报

4178.4 点，跌 2.06%，成交 1.63 万手，日减仓 3462。股市未能延续上周五上涨行

情，今日再度回落，除深圳部分本地股，板块全线飘绿，上证指数报 2568.10 点，

下跌 1.49%，成交额 1052.15 亿。深证成指下跌 1.51%，创业板指下跌 1.43%，成

交额 403.96 亿。从盘面看，贵金属、通讯行业等板块涨幅居前。 

 宏观经济 

周一降准正式实施，预计可释放资金约 1.2 万亿元，降准所释放的部分资金用

于偿还 10 月 15 日到期的约 4500 亿元 MLF，这部分 MLF 当日不再续做。当日不开

展公开市场操作。央行已连续十一个工作日暂停公开市场操作。银行间质押式回购

利率涨跌不一，隔夜利率下跌 5.65bp 报 2.3989%；shibor 多数下行，隔夜利率下

行 6.2bp 报 2.3770%。债市方面，受全球股市重挫、避险情绪大增影响，利好国债

期货；降准落地，资金面预期宽松、近期宏观经济数据不佳也为国债期货提供支

撑，短期内国债期货将走高。但受到美联储加息影响，中美债券利差收窄限制了国

债收益率下行空间。 

 

习近平主持召开十九届中央军民融合发展委员会第二次会议，强调要扩大国产

技术和产品规模化应用，加快推动军民融合深度发展，利好国防军工板块。展望后

市，近期外盘波动较大，美股跌破关键支撑，投资者信心不足，市场普遍担心美股

下跌对 A股的影响；本周重要经济数据即将公布，预计国内部分宏观指标低于预

期，经济面临着一定的下行压力， 在内外皆有挑战的背景下，市场情绪萎靡。短

期看，如果没有新的刺激因素，市场难以有明显的反弹，股市震荡反复的过程可能

会比较长。建议谨慎观望为宜，静待风险释放、市场企稳。但从中期来看，市场底

部特征越发明显，政策底和估值底基本塑成。 
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 收益率(%) 涨跌(bp) 

10Y 国债 3.5857 0.26 

10Y 国开 4.1693 1.51  

指数涨跌 

 收盘价 涨跌(%) 

沪深 300 3,126.4516  -1.3964 

上证 50 2,412.4791  -1.2950 

中证 500 4,199.1532  -1.8439 

债券净价指数 

100

105

110

115

120

125

15-10 16-1 16-4 16-7 16-10 17-1 17-4 17-7 17-10 18-1 18-4 18-7

中债国债总净价指数 中债金融债券总净价指数

 

大盘指数 

2,500

2,700

2,900

3,100

3,300

3,500

2016-10 2017-1 2017-4 2017-7 2017-10 2018-1 2018-4 2018-7

上证综合指数

 

研究所 

张楠 

电话：010-84183054 

邮件：zhangnan@guodu.cc 

执业证书编号：F3048775 
 

A 股进入漫长震荡反复期，避险情绪利好债市 

关注度：★★★ 



 

请务必阅读正文后的免责声明                                                                  2 / 6 

 

 国债日报/期货研究

报告 一 、相关图表 

期债跟踪数据 

图 1：5 年期主力合约走势  图 2：TF 主力合约成交量及持仓量 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

   

图 3： 10 年期主力合约走势  图 4：T 主力合约成交量及持仓量 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

   

图 5: 2 年期主力合约走势  图 6: 主力合约价差  
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 
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图 7:关键期限国债到期收益率变化（日）  图 8:关键期限国开债到期收益率变化（日）  
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

   

图 9：10 年期国债利差（中美）  图 10：债券净价指数 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

股指跟踪数据 

图 11：沪深 300 股指期货主力合约  图 12：IF 主力合约基差 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 
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图 13：上证 50 股指期货主力合约  图 14：IH 主力合约基差 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

   

图 15：上证 50 股指期货主力合约  图 16：IC 主力合约基差 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

   

图 17：融资融券规模  图 18：深/沪股通资金净流入 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 
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图 19：各指数走势对比  图 20：期指主力合约成交持仓比 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

宏观流动性数据 

图 21：上海银行间同业拆借利率变化（日）  图 22：银行间质押式回购利率变化（日） 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

 

图 23：公开市场操作  图 24：上海银行间同业拆借利率走势 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 
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